
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta feira, 24 de janeiro de 2025 – Edição: 1309 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 3 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta feira, 24 de janeiro de 2025 – Edição: 1309 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 006/2025 -SMDSTRDH 

    O Secretário Municipal da secretaria de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos do Município de Arraial do Cabo, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 70, § único, da 

Constituição Federal e legislações específicas,  

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica DESIGNADO, a servidora CAMILA MENEZES 

QUEIROZ DE SOUZA, matrícula 33.368, para exercer as atividades e 

atribuições, cumulativamente, inerentes ao ALMOXARIFADO e 

PATRIMÔNIO do CRAS JOSÉ HENRIQUE DA SILVA, do Fundo da 

Assistência Social e do Fundo da Cidadania, sem ônus na função, fazendo 

cumprir as normas estabelecidas, conforme abaixo: 

 

I – Gerenciar e controlar a execução das atividades relativas ao 

almoxarifado e patrimônio; 

II – Analisar e controlar as atividades relativas à aquisição de 

equipamentos e de material permanente; 

III – Promover estudos, objetivando o aprimoramento e a racionalização 

da gestão do almoxarifado e patrimônio; 

IV – Praticar os procedimentos de responsabilização, quanto aos bens 

patrimoniais e distribuição; 

V – Formalizar e instruir os processos de aquisições de materiais e bens 

permanentes, conforme as demandas dos diversos setores; 

VI – Controlar e registrar as movimentações de materiais e de bens 

patrimoniais; 

VII – Controlar e manter atualizada a documentação e os sistemas de 

controle relativos à aquisição; 

VIII – Propor baixa dos matérias e bens em desuso ou obsoletos; 

IX – Orientar os trabalhos quando criada comissão de inventário de bens 

patrimoniais; 

X – Elaborar relatórios trimestrais de acompanhamento e de resultados das 

atividades da sua área de atuação; 

XI – Executar e desenvolver outras atividades que lhe forem atribuídas em 

sua área de atuação. 

  

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, surtindo efeitos a contar de 02 de janeiro de 2025. 

 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2025. 

 

RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  

Trabalho, Renda e Direitos Humanos 

Mat. 62.662 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta feira, 24 de janeiro de 2025 – Edição: 1309 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

DIVERSOS 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 062/2025  

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE RECURSOS – ASSISTENTE SOCIAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, PROFESSOR DOCENTE I – 

GEOGRAFIA, PSICÓLOGO E RECEPCIONISTA  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no 

uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao ITEM 9.1. do Edital SEMECCTEL nº 046/2024, que dispõe que “9.1. Após a publicação da 

Classificação Preliminar, o candidato poderá interpor recurso, impugnando a sua nota e/ou a sua classificação no prazo de 02 (dois) dias úteis, 

devendo apresentar no bojo do referido recurso as suas razões de direito.”, PRORROGA o prazo de recursos referentes aos cargos de Assistente 

Social, Professor de Educação Especial, Professor Docente I – Geografia, Psicólogo e Recepcionista, até às 23h59min do dia 

27/01/2025. 

a. Os interessados deverão consultar seus cadastros para tomar ciência das análises dos documentos e dos itens em que obtiverem 

avaliação negativa e/ou desclassificatória. 

b. O recurso contra o resultado das análises da documentação deverá ser feito através do link 

https://aprocesso.com.br/arraial/processo/22, no campo específico para entrar com RECURSOS. 

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta feira, 24 de janeiro de 2025 – Edição: 1309 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

PROCESSO SELETIVO N.º 005/2024 

EDITAL DE SEGUNDA CONVOCAÇÃO 

      A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, e em atendimento ao disposto no 

item 10 do Edital 005-2024 do Processo Seletivo Simplificado, visando a Contratação Temporária e Criação de Cadastro de Reserva, em sua republicação 

no dia 12 de dezembro de 2024, a fim de atender as necessidades  temporárias de excepcional interesse público, na forma do artigo 37, IX, da Constituição 

Federal, bem como da Lei Municipal 2.096/2018, CONVOCA os candidatos nas colocações, conforme o Anexo I, para comparecerem nos locais e horários 

discriminados abaixo: 

Sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada à Rua Valter Teixeira dos  Santos, nº 118, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ. 

 

CARGO 

COLOCAÇÃO 

DIA E HORÁRIO 

GERAL PCD 

Auxiliar de Serviços Gerais 27º ao 50º - 
28/01/2025 de 09h às 12h   

Auxiliar Administrativo   31º ao 60º 3º 
28/01/2025 de 14h às 17h 

 

** Pcd - Pessoa Com Deficiência 

Outrossim, é importante frisar que os candidatos aprovados, conforme Edital de Classificação Final, publicado no dia 30 de dezembro de 

2024, somente poderão assumir as vagas de contratação temporária caso atendam às seguintes exigências: 

a. Ter idade mínima de 18 anos completos na data da convocação; 

b. Estar quite com as obrigações militares (quando do sexo masculino) e eleitorais; 

c. Possuir a escolaridade exigida para o cargo em que se inscreveu; 

d. Apresentar todos os documentos solicitados pela Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo. 

Além disso, os candidatos deverão apresentar, no local, data e horário designado, originais e cópias dos seguintes DOCUMENTOS: 

a. Comprovante de habilitação (escolaridade) para o cargo em que se inscreveu, (conforme estabelecido no Anexo II do Edital 005-2024 

do dia 12 de dezembro de 2024); 

b. Cédula de Identidade; 

c. Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

d. Título de Eleitor; 

e. Comprovante de quitação eleitoral emitida no site do Tribunal Superior Eleitoral; 

f. Certificado de Reservista - candidato masculino (até 45 anos); 

g. Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP; 

h. Carteira de trabalho; 

i. Comprovante de endereço residencial; 

j. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

k. Comprovante de registro em Órgão de Classe, nos casos em que se aplicar; 

l. Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

m. Apresentar atestado médico, comprovando boa saúde física e mental e aptidão para o desempenho da função; 

n. Laudos Médicos nos moldes solicitados no item 2.20 do Edital do dia 12-12-2024 – para pessoa com deficiência (PCD); 

o. Apresentar as certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual (https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/) e Federal 

(https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/); 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta feira, 24 de janeiro de 2025 – Edição: 1309 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

Importante se faz mencionar que fora convocado um número maior de classificados do que o quantitativo de vagas momentaneamente 

existentes, tendo em vista, possíveis ausências à convocação: 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador legalmente estabelecido, para promover a escolha da 

vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de documentos, será considerado desclassificado.  

Arraial do Cabo, 24 de janeiro de 2025. 

Carolina Fraser Lima de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração 

 

Marcelo Magno Felix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta feira, 24 de janeiro de 2025 – Edição: 1309 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PMAC 005/2024 

                        CLASSIFICAÇÃO FINAL - POR CARGO 

                                                                    ANEXO I 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

31° 202412120190 RAPHAELLA DA SILVA SANTOS 

32° 202412130073 DULCE MEIRE DE MENESES LOBO 

33° 202412120324 FERNANDO LUIZ DUARTE JUNIOR 

34° 202412180028 KARIN PRISCILA BRAGA KNAUFT MONTEIRO 

35° 202412150008 ANA PAULA PEREIRA SAMPAIO 

36° 202412180108 MARCELA DA ROCHA DOS SANTOS 

37° 202412160403 MICHELI SOLIDADE DA SILVA 

38° 202412120383 BARBARA DOS SANTOS MACEDO 

39° 202412120113 SAMANTA MARTINS ROSA LUIZ 

40° 202412120071 BRANDON SANTOS PEREIRA 

41° 202412160276 ANDRESSA CARDOSO FERREIRA 

42° 202412140216 ALEXANDRO CANDIDO VIANA 

43° 202412160400 CATIANE KELLY RIBEIRO PIRES AGUIAR 

44° 202412120397 ALEXANDRA MENDES TAPARICA LAGES KRITIKOS 

45° 202412130149 ISABEL CRISTINA QUINTANILHA GOMES 

46° 202412120051 CARLA ANDREIA TEIXEIRA COSTA 

47° 202412180026 DALMO OCTACILIO RODRIGUES MACHADO 

48° 202412160018 FLAVIO ALMEIDA LOPES DA COSTA 

49° 202412160494 JORGE LUIZ DE CARVALHO VICENTE 

50° 202412160326 KENIA VALENTIM BARRETO 

51° 202412170304 LAUREANE DORNELLES MEDEIROS 

52° 202412120121 PAULA BESSA DE MATTOS XISTO 

53° 202412180012 MICHELLE PEREIRA DA SILVA 

54° 202412170063 BERNARDO DA SILVA SANTANA 

55° 202412120097 ALBA VALERIA SECCO MENDES GOMES 

56° 202412160061 FABIANA GOMES DO NASCIMENTO KLAFKE 

57° 202412120218 WINNY GLEISE MARTINS DE OLIVEIRA 

58° 202412120045 SARAH BARRETO DA SILVA 

59° 202412120361 VITÓRIA MEDEIROS DE AZEVEDO GARCIA 

60° 202412160071 ONOFRE FERNANDES FILHO 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta feira, 24 de janeiro de 2025 – Edição: 1309 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome 

3° 202412190200 MAISA DA SILVA ALVES 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

27° 202412120696 JONATAN DA SILVA GOMES 

28° 202412150141 HEIDER IRINEU 

29° 202412150012 VERA LÚCIA PEREIRA SAMPAIO 

30° 202412170240 LEONIDIA SEBASTIÃO FERREIRA 

31° 202412120472 MARILUCE DA SILVA CRISPIM 

32° 202412190155 CAMILA MARASSAT DOS SANTOS 

33° 202412170308 ANTÔNIO DA SILVEIRA COSTA 

34° 202412160059 ILZA MAIA PASSOS 

35° 202412130160 CLAUDIA PINTO MIRANDA 

36° 202412150138 MARCIA APARECIDA FAGUNDES 

37° 202412130044 LUDMILLA RODRIGUES LINHARES 

38° 202412160369 ROSANE RIBEIRO MAGALHAES 

39° 202412190214 JALVENIR FERREIRA ROMAO 

40° 202412120554 LARIZA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES 

41° 202412120608 VANESSA VELOSO RODRIGUES DA SILVA 

42° 202412140169 ITALO FERNANDES TEIXEIRA 

43° 202412190266 DÉBORA COSTA DE SOUZA MACHADO 

44° 202412120679 WALQUIRIA FERNANDA DA SILVA MINEIRO MOTA 

45° 202412170171 CLOVIS COSTA DA SILVA 

46° 202412180215 JOSÉ ENÉSIO DOS SANTOS SOUZA 

47° 202412130134 DAVI DO NASCIMENTO SAMPAIO 

48° 202412160129 ELIENAI VIRGILIO FELIX 

49° 202412140118 ADRIANE CAMILLA DE ALEXANDRE LIMA 

50° 202412120483 MARLY ROCHA FIALHO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 


